
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov inc ia  d i  Ba r i  

 
SETTORE III  

 
PROTEZIONE CIVILE   

ATTIVITA' AMM.VA DI SUPPORTO ALLA POLIZIA LOCALE  
RANDAGISMO  

 
 

 
 
DETERMINAZIONE N. 02 del 07/01/2016 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  4 

 Del 19/01/2016

 
OGGETTO: Campagna di sensibilizzazione all’obbligo del microchip e dell’iscrizione dei cani 

di proprietà all’Anagrafe Canina Informatizzata Regionale – Microchip Day – 
Impegno di spesa. 

 
IL RESPONSABILE 

 
Premesso: 
che in linea con le azioni fin qui poste in essere in materia di randagismo, questa 

Amministrazione Comunale, in collaborazione con il Servizio Veterinario della ASL territorialmente 
competente e con Volontari, liberamente operanti sul territorio, soci dell’Associazione Nazionale 
Tutela Animali (ANTA), della pagina facebook SOS Adozioni a 4 Zampe e dell’ANPANA – 
Delegazione di Castellana Grotte, intende promuovere una campagna di sensibilizzazione 
all’obbligo del microchip e dell’iscrizione dei cani di proprietà all’Anagrafe Canina Informatizzata 
Regionale (ACIR), organizzando, per la mattinata di domenica 10 gennaio 2016, il primo 
MICROCHIP DAY, nel corso del quale sarà possibile per i residenti castellanesi microchippare 
gratuitamente i cani di proprietà, ancora sprovvisti di microchip e non iscritti all’ACIR; 

che, al fine di dare attuata l’iniziativa sopra detta, si rende necessario procedere: 
• all’acquisto del presumibile n. di 100 microchip dalla ASL di appartenenza; 
• all’allestimento ed all’arredo di un apposito gazebo da allocarsi in Piazza Garibaldi; 
• alla progettazione, realizzazione e stampa di materiale informativo da affiggere e distribuire; 

Ritenuto, per la migliore riuscita della manifestazione, di interpellare, per le vie brevi, ditte 
locali che, hanno già in precedenza fornito questo Ente, praticando prezzi più convenienti che quelli 
di mercato. In particolare: 

• la Ditta Campanella Antonio – allestimenti fieristici, da Castellana Grotte per la fornitura, 
montaggio, smontaggio ed arredo di un gazebo di mt. 4x4; 

• la Ditta ficarraMastrosimini – strumenti per comunicare, da Castellana Grotte per la 
progettazione grafica, la realizzazione e la stampa di locandine e cartoline; 

 Visto: 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



• il preventivo, agli atti d’ufficio, prodotto dalla Ditta Antonio Campanella – allestimenti 
fieristici, da Castellana Grotte, dichiaratasi disponibile alla prestazione in oggetto per 
l’importo di € 800,00 oltre IVA cpl e, nel dettaglio, per fornitura, montaggio e smontaggio di 
un gazebo mt. 4X4 dotato di impianto elettrico, arredo dello stesso con tavoli e sedie in 
plastica, tavolo ambulatoriale in acciaio, materiali igienici e sanitari monouso per 
disinfettare, allestimento floreale; 

• il preventivo, agli atti d’ufficio, prodotto dalla Ditta FicarraMastrosimini - strumenti per 
comunicare, da Castellana Grotte, dichiaratasi disponibile per la progettazione grafica e 
impaginazione della campagna in oggetto, comprensiva di preparazione file per web, 
stampa di n. 100 locandine f.to 33x48 e di n. 2000 cartoline, f.to 10x15, fronte retro per 
l’importo complessivo di € 900,00 oltre IVA c.p.l. 
Richiamata la legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016) pubblicata sulla G.U. 

n. 302 in data 30.12.2015 che, con le previsioni di cui ai commi 502 e 503 dell’art. 1, interviene 
sull’obbligo per le amministrazioni di procedere ad acquisti di beni e servizi esclusivamente tramite 
strumenti telematici, escludendo da tale obbligo gli affidamenti di beni e servizi sotto i 1.000,00 
euro; 

Visto il D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. riportante il Codice dei Contratti Pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE ed in particolare l’art. 125 
che disciplina l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia e che ai commi 8 e 11 
prevede, tra l’altro, che ”per i lavori, i servizi e le forniture di importi inferiori ad € 40.000,00 è 
consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento”; 

Visto il D.P.R. 5.10.2010, n. 207, recante il Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, ed in particolare il Capo II – 
Acquisizione di Servizi e Forniture in Economia -; 

Visto il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e 
lavori, approvato con Deliberazione di C.C. n. 172/2006 che dispone: 

� al comma 4 dell’art. 6 – Adozione Provvedimenti – “Per forniture e servizi di importo 
inferiore ai 5.000 euro e per lavori di importo inferiore a 10.000 euro, la gestione in 
economia può essere disposta direttamente dal responsabile del servizio, previo 
accertamento delle disponibilità di bilancio”; 

� al comma 2 dell’art. 7 – Preventivi di Spesa – “…È consentito, tuttavia, il ricorso ad un solo 
operatore economico nel caso in cui il servizio o la fornitura siano di importo inferiore ai 
5000 e il lavoro sia di importo inferiore ai 10.000 euro” 
Ritenuto, quindi, di procedere: 

• alla prenotazione presso la ASL, territorialmente competente di n. 100 microchip, occorrenti 
per l’attuazione della campagna di sensibilizzazione, in programma per domenica 16 
gennaio 2016, sugli obblighi di legge in oggetto richiamati, dando atto che il costo di ogni 
singolo microchip ammonta ad € 6,60 e che si provvederà al pagamento, a mezzo c.c.p., in 
favore della ASL BA, successivamente allo svolgimento della manifestazione, sulla base del 
numero effettivo di microchip utilizzati, fino alla concorrenza massima di € 660,00; 

• all’affidamento alla Ditta Antonio Campanella – allestimenti fieristici, da Castellana Grotte 
del servizio di montaggio, smontaggio ed arredo gazebo da allocarsi in Piazza Garibaldi, 
giusto dettaglio prestazione di cui al preventivo prodotto ed agli atti d’ufficio, per l’importo di 
€ 800,00 oltre IVA c.p.l.; 

• all’affidamento alla Ditta FicarraMastrosimini strumenti per comunicare, da Castellana Grotte 
per la progettazione grafica, impaginazione, realizzazione e stampa del file web, di n. 100 
locandine f.to 33x48 e di n. 2.000 cartoline f.to 10x15, fronte retro, del materiale informativo 
della manifestazione in programma, per l’importo di € 900,00 oltre IVA c.p.l.; 
Richiamate le vigenti normative nazionali e regionali in tema di randagismo; 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno in data 28.10.2015, pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale Serie Generale n. 254 del 31.10.2015, con il quale il termine per l’approvazione dei bilanci 
di previsione degli EE.LL. dell’anno 2016 è stato differito al 31.03.2016 e che, pertanto, risulta 
autorizzato sino a tale data l’esercizio provvisorio; 

Dato atto che la spesa di cui al presente provvedimento non è suscettibile di frazionamento 
in dodicesimi; 

Visto il D.Lgs. 9.10.2002, n. 231; 
Visto il D.L. 66/2014 convertito in legge 26 giugno 2014 n. 89; 
Visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali”; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il Provvedimento Sindacale n. 4422 in data 19.03.2015 avente per oggetto “Nomina 

del Responsabile del Settore III”; 
 

DETERMINA 
 

1 Di dare atto che le premesse del presente provvedimento costituiscono parte integrante e 
sostanziale del dispositivo, intendendosi qui riportate e trascritte; 
 
2 Di promuovere, in linea con le azioni fin qui poste in essere per il controllo del randagismo, la 
campagna di sensibilizzazione sugli obblighi di microchippatura ed iscrizione dei cani di proprietà 
all’Anagrafe Canina Informatizzata Regionale (ACIR), organizzando, per la mattinata di domenica 
10 gennaio 2016, il primo MICROCHIP DAY, nel corso del quale sarà possibile, per i residenti 
castellanesi, microchippare gratuitamente i cani di proprietà, ancora sprovvisti di microchip e non 
iscritti all’ACIR, dando atto che le operazioni in inserimento sottocute del microchip saranno 
effettuate da un medico veterinario ASL, all’uopo individuato ed incaricato dalla stessa ASL; 
 
3 di prenotare, per la circostanza, presso la ASL BA – Servizi Veterinari – Attività Generali, n. 100 
microchip, occorrenti per l’attuazione della campagna di sensibilizzazione, in programma per 
domenica 16 gennaio 2016, sugli obblighi di legge in oggetto richiamati, dando atto che il costo di 
ogni singolo microchip ammonta ad € 6,60 e che si provvederà al pagamento, a mezzo c.c.p. n. 
679704, in favore della ASL BA, successivamente allo svolgimento della manifestazione, sulla 
base del numero effettivo di microchip utilizzati, fino alla concorrenza massima di € 660,00; 
 
4 di affidare, al fine di dare attuata l’iniziativa in oggetto: 

• alla Ditta Antonio Campanella – allestimenti fieristici, da Castellana Grotte il servizio di 
montaggio, smontaggio ed arredo gazebo da allocarsi in Piazza Garibaldi, giusto dettaglio 
prestazione di cui al preventivo prodotto ed agli atti d’ufficio, per l’importo di € 800,00 oltre 
IVA c.p.l.; 

• alla Ditta FicarraMastrosimini - strumenti per comunicare, da Castellana Grotte la 
progettazione grafica, impaginazione, realizzazione e stampa del file web, di n. 100 
locandine f.to 33x48 e di n. 2.000 cartoline f.to 10x15, fronte retro, del materiale informativo 
della manifestazione in programma, per l’importo di € 900,00 oltre IVA c.p.l.; 

 
5 di assumere impegno di spesa di complessivi € 2.734,00 IVA compresa, occorrenti per lo 
svolgimento della manifestazione in oggetto, con imputazione come di seguito indicato: 

• € 660,00 per l’acquisto di n. 100 microchip all’intervento 1.03.01.02 del bilancio di 
previsione 2016 (cap. 466,10 epigrafato: “Acquisto materiali e prodotti per uso veterinario”); 

• € 976,00 IVA compresa per il servizio di montaggio, smontaggio ed arredo gazebo da 
allestirsi in Piazza Garibaldi, all’intervento 1.03.01.03 del bilancio di previsione 2016 (cap. 
486.06 epigrafato: “Prevenzione del randagismo canino: prestazioni di servizio”); 

• € 1.098,00 IVA compresa per la progettazione grafica, impaginazione, realizzazione e 
stampa del file web, di n. 100 locandine f.to 33x48 e di n. 2.000 cartoline f.to 10x15, fronte 
retro, del materiale informativo della manifestazione in programma, all’intervento 1.03.01.03 
del bilancio di previsione 2016 (cap. 486.06 epigrafato: “Prevenzione del randagismo 
canino: prestazioni di servizio”); 

 
6 Di liquidare e contestualmente pagare, senz’altra formalità che l’intervenuta efficacia della 
presente, in favore della ASL Ba- Servizi Veterinari – Attività Generali, a mezzo c.c.p. n. 679704, 
fino alla concorrenza massima di € 660,00, il costo dei microchip che saranno utilizzati nel corso 
della manifestazione, dando atto che il costo di ogni singolo microchip ammonta ad € 6,60 e che il 
numero utilizzato sarà certificato da apposta attestazione dello scrivente Responsabile; 
 
7 Di liquidare, senz’altra formalità che l’intervenuta efficacia della presente, previo il solo riscontro 
della regolarità contributiva, a presentazione di idonea documentazione fiscale, la complessiva 
somma di € 976,00 a mezzo bonifico bancario in favore della Ditta Antonio Campanella – 
allestimenti fieristici, da Castellana Grotte, dando atto che la stessa ha assunto tutti gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13.08.2010, n. 136 e s.m.i.. 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



8 Di liquidare, senz’altra formalità che l’intervenuta efficacia della presente, previo il solo riscontro 
della regolarità contributiva, a presentazione di idonea documentazione fiscale, la complessiva 
somma di € 1.098,00 a mezzo bonifico bancario in favore della Ditta FicarraMastrosimini - 
strumenti per comunicare, da Castellana Grotte, dando atto che la stessa ha assunto tutti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13.08.2010, n. 136 e s.m.i.. 
 
9 Di dare atto che le fatture di che trattasi, così come verificate da questo Settore III, saranno da 
pagarsi, al momento della presentazione, nei termini e con le modalità di cui alla Deliberazione di 
G.C. n. 33 in data 30.03.2015, avente per oggetto: “DEFINIZIONE DELLE MISURE 
ORGANIZZATIVE FINALIZZATE ALL’OTTIMIZZAZIONE DELLA GESTIONE DELLA FATTURA 
ELETTRONICA”; 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
 

 
f.to Maria Teresa Impedovo 

__________________________ 
  

 
Visto ai sensi dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 07/01/2016  si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
IMP. 3-4-5/2016 Il Responsabile del Settore Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Registro albo n.76 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
Castellana Grotte,19 gennaio 2016
  

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov inc ia  d i  Ba r i  

 
SETTORE III  

 
PROTEZIONE CIVILE   

ATTIVITA' AMM.VA DI SUPPORTO ALLA POLIZIA LOCALE  
RANDAGISMO  

 
 

 
 
DETERMINAZIONE N. 02 del 07/01/2016 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   __________ 

 Del 

 
OGGETTO: Campagna di sensibilizzazione all’obbligo del microchip e dell’iscrizione dei cani 

di proprietà all’Anagrafe Canina Informatizzata Regionale – Microchip Day – 
Impegno di spesa. 

 
IL RESPONSABILE 

 
Premesso: 
che in linea con le azioni fin qui poste in essere in materia di randagismo, questa 

Amministrazione Comunale, in collaborazione con il Servizio Veterinario della ASL territorialmente 
competente e con Volontari, liberamente operanti sul territorio, soci dell’Associazione Nazionale 
Tutela Animali (ANTA), della pagina facebook SOS Adozioni a 4 Zampe e dell’ANPANA – 
Delegazione di Castellana Grotte, intende promuovere una campagna di sensibilizzazione 
all’obbligo del microchip e dell’iscrizione dei cani di proprietà all’Anagrafe Canina Informatizzata 
Regionale (ACIR), organizzando, per la mattinata di domenica 10 gennaio 2016, il primo 
MICROCHIP DAY, nel corso del quale sarà possibile per i residenti castellanesi microchippare 
gratuitamente i cani di proprietà, ancora sprovvisti di microchip e non iscritti all’ACIR; 

che, al fine di dare attuata l’iniziativa sopra detta, si rende necessario procedere: 
• all’acquisto del presumibile n. di 100 microchip dalla ASL di appartenenza; 
• all’allestimento ed all’arredo di un apposito gazebo da allocarsi in Piazza Garibaldi; 
• alla progettazione, realizzazione e stampa di materiale informativo da affiggere e distribuire; 

Ritenuto, per la migliore riuscita della manifestazione, di interpellare, per le vie brevi, ditte 
locali che, hanno già in precedenza fornito questo Ente, praticando prezzi più convenienti che quelli 
di mercato. In particolare: 

• la Ditta Campanella Antonio – allestimenti fieristici, da Castellana Grotte per la fornitura, 
montaggio, smontaggio ed arredo di un gazebo di mt. 4x4; 

• la Ditta ficarraMastrosimini – strumenti per comunicare, da Castellana Grotte per la 
progettazione grafica, la realizzazione e la stampa di locandine e cartoline; 

 Visto: 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



• il preventivo, agli atti d’ufficio, prodotto dalla Ditta Antonio Campanella – allestimenti 
fieristici, da Castellana Grotte, dichiaratasi disponibile alla prestazione in oggetto per 
l’importo di € 800,00 oltre IVA cpl e, nel dettaglio, per fornitura, montaggio e smontaggio di 
un gazebo mt. 4X4 dotato di impianto elettrico, arredo dello stesso con tavoli e sedie in 
plastica, tavolo ambulatoriale in acciaio, materiali igienici e sanitari monouso per 
disinfettare, allestimento floreale; 

• il preventivo, agli atti d’ufficio, prodotto dalla Ditta FicarraMastrosimini - strumenti per 
comunicare, da Castellana Grotte, dichiaratasi disponibile per la progettazione grafica e 
impaginazione della campagna in oggetto, comprensiva di preparazione file per web, 
stampa di n. 100 locandine f.to 33x48 e di n. 2000 cartoline, f.to 10x15, fronte retro per 
l’importo complessivo di € 900,00 oltre IVA c.p.l. 
Richiamata la legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016) pubblicata sulla G.U. 

n. 302 in data 30.12.2015 che, con le previsioni di cui ai commi 502 e 503 dell’art. 1, interviene 
sull’obbligo per le amministrazioni di procedere ad acquisti di beni e servizi esclusivamente tramite 
strumenti telematici, escludendo da tale obbligo gli affidamenti di beni e servizi sotto i 1.000,00 
euro; 

Visto il D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. riportante il Codice dei Contratti Pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE ed in particolare l’art. 125 
che disciplina l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia e che ai commi 8 e 11 
prevede, tra l’altro, che ”per i lavori, i servizi e le forniture di importi inferiori ad € 40.000,00 è 
consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento”; 

Visto il D.P.R. 5.10.2010, n. 207, recante il Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, ed in particolare il Capo II – 
Acquisizione di Servizi e Forniture in Economia -; 

Visto il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e 
lavori, approvato con Deliberazione di C.C. n. 172/2006 che dispone: 

� al comma 4 dell’art. 6 – Adozione Provvedimenti – “Per forniture e servizi di importo 
inferiore ai 5.000 euro e per lavori di importo inferiore a 10.000 euro, la gestione in 
economia può essere disposta direttamente dal responsabile del servizio, previo 
accertamento delle disponibilità di bilancio”; 

� al comma 2 dell’art. 7 – Preventivi di Spesa – “…È consentito, tuttavia, il ricorso ad un solo 
operatore economico nel caso in cui il servizio o la fornitura siano di importo inferiore ai 
5000 e il lavoro sia di importo inferiore ai 10.000 euro” 
Ritenuto, quindi, di procedere: 

• alla prenotazione presso la ASL, territorialmente competente di n. 100 microchip, occorrenti 
per l’attuazione della campagna di sensibilizzazione, in programma per domenica 16 
gennaio 2016, sugli obblighi di legge in oggetto richiamati, dando atto che il costo di ogni 
singolo microchip ammonta ad € 6,60 e che si provvederà al pagamento, a mezzo c.c.p., in 
favore della ASL BA, successivamente allo svolgimento della manifestazione, sulla base del 
numero effettivo di microchip utilizzati, fino alla concorrenza massima di € 660,00; 

• all’affidamento alla Ditta Antonio Campanella – allestimenti fieristici, da Castellana Grotte 
del servizio di montaggio, smontaggio ed arredo gazebo da allocarsi in Piazza Garibaldi, 
giusto dettaglio prestazione di cui al preventivo prodotto ed agli atti d’ufficio, per l’importo di 
€ 800,00 oltre IVA c.p.l.; 

• all’affidamento alla Ditta FicarraMastrosimini strumenti per comunicare, da Castellana Grotte 
per la progettazione grafica, impaginazione, realizzazione e stampa del file web, di n. 100 
locandine f.to 33x48 e di n. 2.000 cartoline f.to 10x15, fronte retro, del materiale informativo 
della manifestazione in programma, per l’importo di € 900,00 oltre IVA c.p.l.; 
Richiamate le vigenti normative nazionali e regionali in tema di randagismo; 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno in data 28.10.2015, pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale Serie Generale n. 254 del 31.10.2015, con il quale il termine per l’approvazione dei bilanci 
di previsione degli EE.LL. dell’anno 2016 è stato differito al 31.03.2016 e che, pertanto, risulta 
autorizzato sino a tale data l’esercizio provvisorio; 

Dato atto che la spesa di cui al presente provvedimento non è suscettibile di frazionamento 
in dodicesimi; 

Visto il D.Lgs. 9.10.2002, n. 231; 
Visto il D.L. 66/2014 convertito in legge 26 giugno 2014 n. 89; 
Visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali”; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il Provvedimento Sindacale n. 4422 in data 19.03.2015 avente per oggetto “Nomina 

del Responsabile del Settore III”; 
 

DETERMINA 
 

1 Di dare atto che le premesse del presente provvedimento costituiscono parte integrante e 
sostanziale del dispositivo, intendendosi qui riportate e trascritte; 
 
2 Di promuovere, in linea con le azioni fin qui poste in essere per il controllo del randagismo, la 
campagna di sensibilizzazione sugli obblighi di microchippatura ed iscrizione dei cani di proprietà 
all’Anagrafe Canina Informatizzata Regionale (ACIR), organizzando, per la mattinata di domenica 
10 gennaio 2016, il primo MICROCHIP DAY, nel corso del quale sarà possibile, per i residenti 
castellanesi, microchippare gratuitamente i cani di proprietà, ancora sprovvisti di microchip e non 
iscritti all’ACIR, dando atto che le operazioni in inserimento sottocute del microchip saranno 
effettuate da un medico veterinario ASL, all’uopo individuato ed incaricato dalla stessa ASL; 
 
3 di prenotare, per la circostanza, presso la ASL BA – Servizi Veterinari – Attività Generali, n. 100 
microchip, occorrenti per l’attuazione della campagna di sensibilizzazione, in programma per 
domenica 16 gennaio 2016, sugli obblighi di legge in oggetto richiamati, dando atto che il costo di 
ogni singolo microchip ammonta ad € 6,60 e che si provvederà al pagamento, a mezzo c.c.p. n. 
679704, in favore della ASL BA, successivamente allo svolgimento della manifestazione, sulla 
base del numero effettivo di microchip utilizzati, fino alla concorrenza massima di € 660,00; 
 
4 di affidare, al fine di dare attuata l’iniziativa in oggetto: 

• alla Ditta Antonio Campanella – allestimenti fieristici, da Castellana Grotte il servizio di 
montaggio, smontaggio ed arredo gazebo da allocarsi in Piazza Garibaldi, giusto dettaglio 
prestazione di cui al preventivo prodotto ed agli atti d’ufficio, per l’importo di € 800,00 oltre 
IVA c.p.l.; 

• alla Ditta FicarraMastrosimini - strumenti per comunicare, da Castellana Grotte la 
progettazione grafica, impaginazione, realizzazione e stampa del file web, di n. 100 
locandine f.to 33x48 e di n. 2.000 cartoline f.to 10x15, fronte retro, del materiale informativo 
della manifestazione in programma, per l’importo di € 900,00 oltre IVA c.p.l.; 

 
5 di assumere impegno di spesa di complessivi € 2.734,00 IVA compresa, occorrenti per lo 
svolgimento della manifestazione in oggetto, con imputazione come di seguito indicato: 

• € 660,00 per l’acquisto di n. 100 microchip all’intervento 1.03.01.02 del bilancio di 
previsione 2016 (cap. 466,10 epigrafato: “Acquisto materiali e prodotti per uso veterinario”); 

• € 976,00 IVA compresa per il servizio di montaggio, smontaggio ed arredo gazebo da 
allestirsi in Piazza Garibaldi, all’intervento 1.03.01.03 del bilancio di previsione 2016 (cap. 
486.06 epigrafato: “Prevenzione del randagismo canino: prestazioni di servizio”); 

• € 1.098,00 IVA compresa per la progettazione grafica, impaginazione, realizzazione e 
stampa del file web, di n. 100 locandine f.to 33x48 e di n. 2.000 cartoline f.to 10x15, fronte 
retro, del materiale informativo della manifestazione in programma, all’intervento 1.03.01.03 
del bilancio di previsione 2016 (cap. 486.06 epigrafato: “Prevenzione del randagismo 
canino: prestazioni di servizio”); 

 
6 Di liquidare e contestualmente pagare, senz’altra formalità che l’intervenuta efficacia della 
presente, in favore della ASL Ba- Servizi Veterinari – Attività Generali, a mezzo c.c.p. n. 679704, 
fino alla concorrenza massima di € 660,00, il costo dei microchip che saranno utilizzati nel corso 
della manifestazione, dando atto che il costo di ogni singolo microchip ammonta ad € 6,60 e che il 
numero utilizzato sarà certificato da apposta attestazione dello scrivente Responsabile; 
 
7 Di liquidare, senz’altra formalità che l’intervenuta efficacia della presente, previo il solo riscontro 
della regolarità contributiva, a presentazione di idonea documentazione fiscale, la complessiva 
somma di € 976,00 a mezzo bonifico bancario in favore della Ditta Antonio Campanella – 
allestimenti fieristici, da Castellana Grotte, dando atto che la stessa ha assunto tutti gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13.08.2010, n. 136 e s.m.i.. 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



8 Di liquidare, senz’altra formalità che l’intervenuta efficacia della presente, previo il solo riscontro 
della regolarità contributiva, a presentazione di idonea documentazione fiscale, la complessiva 
somma di € 1.098,00 a mezzo bonifico bancario in favore della Ditta FicarraMastrosimini - 
strumenti per comunicare, da Castellana Grotte, dando atto che la stessa ha assunto tutti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13.08.2010, n. 136 e s.m.i.. 
 
9 Di dare atto che le fatture di che trattasi, così come verificate da questo Settore III, saranno da 
pagarsi, al momento della presentazione, nei termini e con le modalità di cui alla Deliberazione di 
G.C. n. 33 in data 30.03.2015, avente per oggetto: “DEFINIZIONE DELLE MISURE 
ORGANIZZATIVE FINALIZZATE ALL’OTTIMIZZAZIONE DELLA GESTIONE DELLA FATTURA 
ELETTRONICA”; 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
 

 
Maria Teresa Impedovo 

__________________________ 
  

 
Visto ai sensi dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 07/01/2016  si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
IMP. 3-4-5/2016 Il Responsabile del Settore Finanziario 
 dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Registro albo n.____ 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
Castellana Grotte,_____________ 
  

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

sig.ra Natalia Tanzarella 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov inc ia  d i  Ba r i  

 
SETTORE III  

 
PROTEZIONE CIVILE   

ATTIVITA' AMM.VA DI SUPPORTO ALLA POLIZIA LOCALE  
RANDAGISMO  

 
 

 
 
DETERMINAZIONE N. 02 del 07/01/2016 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   __________ 

 Del 

 
OGGETTO: Campagna di sensibilizzazione all’obbligo del microchip e dell’iscrizione dei cani 

di proprietà all’Anagrafe Canina Informatizzata Regionale – Microchip Day – 
Impegno di spesa. 

 
IL RESPONSABILE 

 
Premesso: 
che in linea con le azioni fin qui poste in essere in materia di randagismo, questa 

Amministrazione Comunale, in collaborazione con il Servizio Veterinario della ASL territorialmente 
competente e con Volontari, liberamente operanti sul territorio, soci dell’Associazione Nazionale 
Tutela Animali (ANTA), della pagina facebook SOS Adozioni a 4 Zampe e dell’ANPANA – 
Delegazione di Castellana Grotte, intende promuovere una campagna di sensibilizzazione 
all’obbligo del microchip e dell’iscrizione dei cani di proprietà all’Anagrafe Canina Informatizzata 
Regionale (ACIR), organizzando, per la mattinata di domenica 10 gennaio 2016, il primo 
MICROCHIP DAY, nel corso del quale sarà possibile per i residenti castellanesi microchippare 
gratuitamente i cani di proprietà, ancora sprovvisti di microchip e non iscritti all’ACIR; 

che, al fine di dare attuata l’iniziativa sopra detta, si rende necessario procedere: 
• all’acquisto del presumibile n. di 100 microchip dalla ASL di appartenenza; 
• all’allestimento ed all’arredo di un apposito gazebo da allocarsi in Piazza Garibaldi; 
• alla progettazione, realizzazione e stampa di materiale informativo da affiggere e distribuire; 

Ritenuto, per la migliore riuscita della manifestazione, di interpellare, per le vie brevi, ditte 
locali che, hanno già in precedenza fornito questo Ente, praticando prezzi più convenienti che quelli 
di mercato. In particolare: 

• la Ditta Campanella Antonio – allestimenti fieristici, da Castellana Grotte per la fornitura, 
montaggio, smontaggio ed arredo di un gazebo di mt. 4x4; 

• la Ditta ficarraMastrosimini – strumenti per comunicare, da Castellana Grotte per la 
progettazione grafica, la realizzazione e la stampa di locandine e cartoline; 

 Visto: 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



• il preventivo, agli atti d’ufficio, prodotto dalla Ditta Antonio Campanella – allestimenti 
fieristici, da Castellana Grotte, dichiaratasi disponibile alla prestazione in oggetto per 
l’importo di € 800,00 oltre IVA cpl e, nel dettaglio, per fornitura, montaggio e smontaggio di 
un gazebo mt. 4X4 dotato di impianto elettrico, arredo dello stesso con tavoli e sedie in 
plastica, tavolo ambulatoriale in acciaio, materiali igienici e sanitari monouso per 
disinfettare, allestimento floreale; 

• il preventivo, agli atti d’ufficio, prodotto dalla Ditta FicarraMastrosimini - strumenti per 
comunicare, da Castellana Grotte, dichiaratasi disponibile per la progettazione grafica e 
impaginazione della campagna in oggetto, comprensiva di preparazione file per web, 
stampa di n. 100 locandine f.to 33x48 e di n. 2000 cartoline, f.to 10x15, fronte retro per 
l’importo complessivo di € 900,00 oltre IVA c.p.l. 
Richiamata la legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016) pubblicata sulla G.U. 

n. 302 in data 30.12.2015 che, con le previsioni di cui ai commi 502 e 503 dell’art. 1, interviene 
sull’obbligo per le amministrazioni di procedere ad acquisti di beni e servizi esclusivamente tramite 
strumenti telematici, escludendo da tale obbligo gli affidamenti di beni e servizi sotto i 1.000,00 
euro; 

Visto il D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. riportante il Codice dei Contratti Pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE ed in particolare l’art. 125 
che disciplina l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia e che ai commi 8 e 11 
prevede, tra l’altro, che ”per i lavori, i servizi e le forniture di importi inferiori ad € 40.000,00 è 
consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento”; 

Visto il D.P.R. 5.10.2010, n. 207, recante il Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, ed in particolare il Capo II – 
Acquisizione di Servizi e Forniture in Economia -; 

Visto il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e 
lavori, approvato con Deliberazione di C.C. n. 172/2006 che dispone: 

� al comma 4 dell’art. 6 – Adozione Provvedimenti – “Per forniture e servizi di importo 
inferiore ai 5.000 euro e per lavori di importo inferiore a 10.000 euro, la gestione in 
economia può essere disposta direttamente dal responsabile del servizio, previo 
accertamento delle disponibilità di bilancio”; 

� al comma 2 dell’art. 7 – Preventivi di Spesa – “…È consentito, tuttavia, il ricorso ad un solo 
operatore economico nel caso in cui il servizio o la fornitura siano di importo inferiore ai 
5000 e il lavoro sia di importo inferiore ai 10.000 euro” 
Ritenuto, quindi, di procedere: 

• alla prenotazione presso la ASL, territorialmente competente di n. 100 microchip, occorrenti 
per l’attuazione della campagna di sensibilizzazione, in programma per domenica 16 
gennaio 2016, sugli obblighi di legge in oggetto richiamati, dando atto che il costo di ogni 
singolo microchip ammonta ad € 6,60 e che si provvederà al pagamento, a mezzo c.c.p., in 
favore della ASL BA, successivamente allo svolgimento della manifestazione, sulla base del 
numero effettivo di microchip utilizzati, fino alla concorrenza massima di € 660,00; 

• all’affidamento alla Ditta Antonio Campanella – allestimenti fieristici, da Castellana Grotte 
del servizio di montaggio, smontaggio ed arredo gazebo da allocarsi in Piazza Garibaldi, 
giusto dettaglio prestazione di cui al preventivo prodotto ed agli atti d’ufficio, per l’importo di 
€ 800,00 oltre IVA c.p.l.; 

• all’affidamento alla Ditta FicarraMastrosimini strumenti per comunicare, da Castellana Grotte 
per la progettazione grafica, impaginazione, realizzazione e stampa del file web, di n. 100 
locandine f.to 33x48 e di n. 2.000 cartoline f.to 10x15, fronte retro, del materiale informativo 
della manifestazione in programma, per l’importo di € 900,00 oltre IVA c.p.l.; 
Richiamate le vigenti normative nazionali e regionali in tema di randagismo; 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno in data 28.10.2015, pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale Serie Generale n. 254 del 31.10.2015, con il quale il termine per l’approvazione dei bilanci 
di previsione degli EE.LL. dell’anno 2016 è stato differito al 31.03.2016 e che, pertanto, risulta 
autorizzato sino a tale data l’esercizio provvisorio; 

Dato atto che la spesa di cui al presente provvedimento non è suscettibile di frazionamento 
in dodicesimi; 

Visto il D.Lgs. 9.10.2002, n. 231; 
Visto il D.L. 66/2014 convertito in legge 26 giugno 2014 n. 89; 
Visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali”; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il Provvedimento Sindacale n. 4422 in data 19.03.2015 avente per oggetto “Nomina 

del Responsabile del Settore III”; 
 

DETERMINA 
 

1 Di dare atto che le premesse del presente provvedimento costituiscono parte integrante e 
sostanziale del dispositivo, intendendosi qui riportate e trascritte; 
 
2 Di promuovere, in linea con le azioni fin qui poste in essere per il controllo del randagismo, la 
campagna di sensibilizzazione sugli obblighi di microchippatura ed iscrizione dei cani di proprietà 
all’Anagrafe Canina Informatizzata Regionale (ACIR), organizzando, per la mattinata di domenica 
10 gennaio 2016, il primo MICROCHIP DAY, nel corso del quale sarà possibile, per i residenti 
castellanesi, microchippare gratuitamente i cani di proprietà, ancora sprovvisti di microchip e non 
iscritti all’ACIR, dando atto che le operazioni in inserimento sottocute del microchip saranno 
effettuate da un medico veterinario ASL, all’uopo individuato ed incaricato dalla stessa ASL; 
 
3 di prenotare, per la circostanza, presso la ASL BA – Servizi Veterinari – Attività Generali, n. 100 
microchip, occorrenti per l’attuazione della campagna di sensibilizzazione, in programma per 
domenica 16 gennaio 2016, sugli obblighi di legge in oggetto richiamati, dando atto che il costo di 
ogni singolo microchip ammonta ad € 6,60 e che si provvederà al pagamento, a mezzo c.c.p. n. 
679704, in favore della ASL BA, successivamente allo svolgimento della manifestazione, sulla 
base del numero effettivo di microchip utilizzati, fino alla concorrenza massima di € 660,00; 
 
4 di affidare, al fine di dare attuata l’iniziativa in oggetto: 

• alla Ditta Antonio Campanella – allestimenti fieristici, da Castellana Grotte il servizio di 
montaggio, smontaggio ed arredo gazebo da allocarsi in Piazza Garibaldi, giusto dettaglio 
prestazione di cui al preventivo prodotto ed agli atti d’ufficio, per l’importo di € 800,00 oltre 
IVA c.p.l.; 

• alla Ditta FicarraMastrosimini - strumenti per comunicare, da Castellana Grotte la 
progettazione grafica, impaginazione, realizzazione e stampa del file web, di n. 100 
locandine f.to 33x48 e di n. 2.000 cartoline f.to 10x15, fronte retro, del materiale informativo 
della manifestazione in programma, per l’importo di € 900,00 oltre IVA c.p.l.; 

 
5 di assumere impegno di spesa di complessivi € 2.734,00 IVA compresa, occorrenti per lo 
svolgimento della manifestazione in oggetto, con imputazione come di seguito indicato: 

• € 660,00 per l’acquisto di n. 100 microchip all’intervento 1.03.01.02 del bilancio di 
previsione 2016 (cap. 466,10 epigrafato: “Acquisto materiali e prodotti per uso veterinario”); 

• € 976,00 IVA compresa per il servizio di montaggio, smontaggio ed arredo gazebo da 
allestirsi in Piazza Garibaldi, all’intervento 1.03.01.03 del bilancio di previsione 2016 (cap. 
486.06 epigrafato: “Prevenzione del randagismo canino: prestazioni di servizio”); 

• € 1.098,00 IVA compresa per la progettazione grafica, impaginazione, realizzazione e 
stampa del file web, di n. 100 locandine f.to 33x48 e di n. 2.000 cartoline f.to 10x15, fronte 
retro, del materiale informativo della manifestazione in programma, all’intervento 1.03.01.03 
del bilancio di previsione 2016 (cap. 486.06 epigrafato: “Prevenzione del randagismo 
canino: prestazioni di servizio”); 

 
6 Di liquidare e contestualmente pagare, senz’altra formalità che l’intervenuta efficacia della 
presente, in favore della ASL Ba- Servizi Veterinari – Attività Generali, a mezzo c.c.p. n. 679704, 
fino alla concorrenza massima di € 660,00, il costo dei microchip che saranno utilizzati nel corso 
della manifestazione, dando atto che il costo di ogni singolo microchip ammonta ad € 6,60 e che il 
numero utilizzato sarà certificato da apposta attestazione dello scrivente Responsabile; 
 
7 Di liquidare, senz’altra formalità che l’intervenuta efficacia della presente, previo il solo riscontro 
della regolarità contributiva, a presentazione di idonea documentazione fiscale, la complessiva 
somma di € 976,00 a mezzo bonifico bancario in favore della Ditta Antonio Campanella – 
allestimenti fieristici, da Castellana Grotte, dando atto che la stessa ha assunto tutti gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13.08.2010, n. 136 e s.m.i.. 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



8 Di liquidare, senz’altra formalità che l’intervenuta efficacia della presente, previo il solo riscontro 
della regolarità contributiva, a presentazione di idonea documentazione fiscale, la complessiva 
somma di € 1.098,00 a mezzo bonifico bancario in favore della Ditta FicarraMastrosimini - 
strumenti per comunicare, da Castellana Grotte, dando atto che la stessa ha assunto tutti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13.08.2010, n. 136 e s.m.i.. 
 
9 Di dare atto che le fatture di che trattasi, così come verificate da questo Settore III, saranno da 
pagarsi, al momento della presentazione, nei termini e con le modalità di cui alla Deliberazione di 
G.C. n. 33 in data 30.03.2015, avente per oggetto: “DEFINIZIONE DELLE MISURE 
ORGANIZZATIVE FINALIZZATE ALL’OTTIMIZZAZIONE DELLA GESTIONE DELLA FATTURA 
ELETTRONICA”; 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
 

 
Maria Teresa Impedovo 

__________________________ 
  

 
Visto ai sensi dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 07/01/2016  si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
IMP. 3-4-5/2016 Il Responsabile del Settore Finanziario 
 dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Registro albo n.____ 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
Castellana Grotte,_____________ 
  

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

sig.ra Natalia Tanzarella 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




